

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA NÃO DESONERADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ



Obra: DRENAGEM PLUVIAL NA ESTRADA BENTO GONÇALVES

Local: Estrada Bento Gonçalves km 7+100,00 a 9+550,00

ART: 8865338, 9071652 e 9534318

Resp. Técnica: Eng. Civil Káthia Benedetti - CREA RS201849

Data Base: SINAPI dezembro/2017 não desonerado

| Item | SINAPI/SICRO | SERVIÇOS | Quant. | Unid. | Preço unitário sem BDI (R\$) | Preço Unitário com BDI (R\$) | Preço Total (R\$) |
|----------------------------|--------------|--|----------|--------------------|------------------------------|------------------------------|-------------------|
| 1 | | DRENAGEM | | | | | |
| 1.1 | COMP. 3* | Caixa de ligação e passagem de pedra basalto e tampa de grade de ferro fundido e fundo em concreto armado - CLP 01 | 5,00 | unid. | 412,16 | 497,60 | 2.488,00 |
| 1.2 | COMP. 4* | Caixa de ligação e passagem de pedra basalto e tampa e fundo de concreto armado - CLP 02 | 5,00 | unid. | 466,57 | 563,28 | 2.816,40 |
| 1.3 | COMP. 5* | Caixa de ligação e passagem de pedra basalto e tampa e fundo de concreto armado - CLP 03 | 1,00 | unid. | 649,16 | 783,73 | 783,73 |
| 1.4 | COMP. 1 | Descida d'água em degraus em concreto armado (DCD-04) | 21,00 | m | 370,55 | 447,36 | 9.394,56 |
| 1.5 | COMP. 2 | Descida d'água rápida em concreto armado (DAR) | 44,00 | m | 295,69 | 356,98 | 15.707,12 |
| 1.6 | DAER 1240 | Sarjeta triangular tipo STC-02, de concreto fck 15 MPa moldado in loco, incluindo escavação, carga e reaterro | 1.360,25 | m | 29,59 | 35,72 | 48.588,13 |
| 1.7 | 93589 | Transporte de material escavado para execução das sarjeta STC-02 com caminhão basculante 10 m ³ - DMT 2,05 km | 585,59 | m ³ xkm | 1,16 | 1,40 | 819,83 |
| TOTAL DRENAGEM | | | | | | | 80.597,77 |
| 2 | | DIVERSOS | | | | | |
| 2.1 | 74209/001 | Placa da obra (2,40x1,20 m) | 2,88 | m ² | 222,65 | 268,80 | 774,14 |
| TOTAL DIVERSOS | | | | | | | 774,14 |
| VALOR TOTAL DA OBRA | | | | | | | 81.371,91 |

OBSERVAÇÕES: O ISS do município é 4% sobre o valor dos serviços, sendo que os serviços (mão de obra) foram orçados em 30 % do valor total da obra, totalizando assim 1,2% do valor da obra.
 Os encargos sociais obedecem ao SINAPI da unidade da federação.
 Os itens com referência à tabela do DAER RS são referentes ao mês de maio de 2017, na versão não desonerada.
 *Para as composições 3, 4 e 5 a prefeitura fornecerá as pedras de basalto.
 O valor de mão de obra corresponde a 30% do valor total da obra e o valor de materiais corresponde a 70% do valor da obra. Mão de Obra: R\$ 24.411,57 e Materiais: R\$ 56.960,34.

| Composição do BDI | |
|--------------------------|---------------|
| Administração Central | 4,24% |
| Seguros e Garantias | 0,53% |
| Riscos | 0,74% |
| Despesas Financeiras | 1,12% |
| Lucro | 7,67% |
| Impostos: PIS e CONFINS | 3,65% |
| Impostos: ISS (mun.) | 1,20% |
| CPRB (INSS) | 0,00% |
| Total | 20,73% |

Cotiporã, 07 de março de 2018.

KÁTHIA BENEDETTI
 ENGENHEIRA CIVIL - CREA RS201849

JOSÉ CARLOS BREDA
 PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ